
Jejich zahrady mají duši
Klatovy – Nejen místní znají Za-
hradnictví Papež Klatovy, které
funguje nepřetržitě od roku 1940.
Zdejší sazenice jsou totiž vyhlá-
šené široko daleko. Pověstné „ze-
lené“ a „zlaté“ ručičky pokraču-
jí už čtvrtou generací – Jan a Jar-
ka Papežovi založili firmu Za-
hrady s duší, jejíž náplní jsou ná-
vrhy a tvorba zahrad.

Co vás vedlo k založení vlastní
firmy?
Jan: Pověstné „zelené ruce“ v na-
šem rodu dědíme už více než se-
dmdesát let. Naše řemeslo jsem
chtěl dovést dál. Záleželo mi na
tom, když si lidé nesli rostlinku
ze zahradnictví, kam ji zasadí, do
jakého prostředí, jestli jí dají
správnou péči, jak bude vypadat
zahrada jako celek. Asi i proto
jsem kromě zahradnické školy v
Mělníku začal studovat i obor za-
hradní a krajinná tvorba. Po se-
tkání s Jaruškou, mojí nynější
ženou a kolegyní, bylo rozhod-
nuto. Spojili jsme její kreativitu
a mimořádný talent a cit pro pro-
stor s mou celoživotní zahrad-
nickou praxí a znalostmi.
Jarka: Touha propojit výtvarno
a lásku k rostlinám. A také sen z
dětství o rozkvetlém světě.

Jak vznikl název firmy Za-
hrady s duší?
To je jednoduché: naše práce je i
naším posláním, koníčkem i
chlebíčkem. Název firmy zahr-
nuje naši filozofii.
Můžete to přece jen čtenářům
stručně přiblížit?
Přinášíme celostní zahradní
tvorbu. Pracujeme s energií mís-
ta a prostoru. Například samot-
ná realizace začíná modelací a
vyvážením prostoru. Spolu-
pracujeme nejraději již s ar-
chitektem domu, často řešíme
zahradu dříve, než stojí sa-
motný dům. Raději
bychom použili slovo
prostor. Zahrada a dům
tvoří dohromady je-
den neoddělitelný ce-
lek. Propojujeme spo-
lupráce s různými od-
borníky dle typu za-
kázky. Poslední dobou je
například žádaná po-
moc feng šuej poradce.
Co se týká návrhu reali-
zace, nejraději navrhu-
jeme prostor na místě, ne
doma od stolu na papíře.
Jan: Stromy a rostliny si
jezdíme vybírat osobně.
Nakupujeme nejraději
u malých, také rodin-
ných firem, které díky
svým zahradnickým
kontaktům po celé re-
publice osobně známe. U

rostlin od takových kolegů si mo-
hu být jistý, že budou dobře pro-
spívat a budou krásné.
Jarka: Na těch rostlinách je to
ohromně znát. Už po 14 dnech od
zasazení vypadá i čerstvá výsad-
ba velmi dobře. Je velký rozdíl,
jakou zasadíte sazenici, z jakých
vzešla podmínek. Jestli je z něja-
kého gardencentra z dovozu sá-
zená sázecím strojem nebo o ni

pečovali lidé s láskou. Asi jako
když si koupíte kuře z velko-
chovu a pak u farmáře nebo

domácí chleba. Rozdíl
je neuvěřitelný, mu-

síte ho zažít.
Smyslem naší prá-

ce od počátku by-
lo a je vytvářet
prostředí, ve kte-
rém se lidé cítí
příjemně, z něhož

mohou čerpat sílu
a energii.
Hodně se v po-
slední době
mluví o perma-
kultuře.
Jan: Je to styl vy-
tváření nejen za-
hrad, ale veške-
rého prostředí.

Způsobem, který je
trvale udržitelný a
stále se obnovující, s
bohatým zastoupe-
ním jedlých a jinak

užitečných rostlin. Je to

nový způsob myšlení – tvořivý,
inteligentní a uvědomělý design.
Tento způsob navrhování zahrad
nás zajímá a děláme jej rádi.
Z čeho máte největší radost?
Podařilo se nám například na-
vrhnout a začít tvorbu naučné
ekozahrady při Střední škole ze-
mědělské a potravinářské v Kla-
tovech. Postupně zde vzniká na-
učná stezka pro veřejnost. Vel-
kou radost máme z tvorby za-
hrad pro nejmenší. V klatov-
ských školkách vznikají alter-
nativní herní prvky, jako napří-
klad stezka divočiny, motýloviš-
tě, hmyzí domek – pro tvořivý
svět dětí.
Z fotografií vámi zrealizova-
ných zakázek je zřejmé, že ze-
leň kolem nás vám není roz-
hodně lhostejná.
Jan: Zeleň kolem nás nám oprav-
du hodně leží na srdci. Proto jsem
před třemi lety šel i do politiky,
přestože jsem o tom nikdy neu-
važoval. Ale udělal jsem to, abych
mohl svými zkušenostmi pomoci
vytvářet a udržovat dobré život-
ní prostředí. Spolupracuji na
městských projektech, systema-
tická péče o veřejný prostor by
měla být prioritou. Ve městě ne-
bo domě obklopeném zelení, kvě-
ty a vůní je možno si odpočinout,
nabrat sílu a energii. Tam, kde je
útulno, se cítíme dobře. Teprve
takové místo lze nazvat Domo-
vem.

....aneb když se snoubí
zelené a zlaté ručičky


